
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE MANCORRENTI IN FERRO 

SAGOMATO - RAMPA DISABILI E SCALE, DI ACCESSO 

ALL’OSPEDALE CIVILE DI SALUZZO – AFFIDAMENTO DITTA 

SCARANO CLAUDIO – IMPORTO €.3.281,80, IVA INCLUSA – 

CIG.Z023392892. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 

confermato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
 

RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale:    

- n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto: "Adozione per l’anno 2021 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori si spesa dell’A.S.L.CN1";  

- n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto: “Adozione bilancio di previsione 2021 V.0 
in forma di provvisorio tecnico”; 

- n. 227 del 24/03/2021 ad oggetto: “Deliberazione n. 681 del 29/12/2020 – 
Programmazione annuale delle attività afferenti alla Macro Area di spesa 
“FAC” e prima assegnazione per le spese relative alle attività a rilevanza 
economica – Anno 2021”; 

00001696 del 22/11/202100001696 del 22/11/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 226 del 24/03/2021 ad oggetto: “Programma biennale ed elenco annuale 
degli acquisti di forniture e servizi D.M. 16.01.2018 n. 14 – Approvazione 
programma biennale anni 2021-2022”. 

PRESO ATTO CHE: 

1) in data 26/08/2021 l’Ufficio Relazioni con il Pubblico di questa 
amministrazione riceveva e successivamente inoltrava alla Direzione 
dell’Ufficio Tecnico una comunicazione nella quale un utente del presidio 
ospedaliero di Saluzzo lamentava una installazione non perfettamente 
adeguata del corrimano lungo il percorso di accesso principale alla struttura; 

2) la scala e la rampa di accesso, regolarmente autorizzate e conformi alle 
norme urbanistiche e alle indicazioni relative alle barriere architettoniche, si 
snodano su un percorso all’aperto, lungo il quale è presente un parapetto, 
con corrimano in ferro, a tratti ammalorato, che evidenzia alcuni ancoraggio 
danneggiati e potenzialmente rischiosi per la stabilità del manufatto; 

3) la scalinata, sebbene dotata di una “serpentina riscaldante” che impedendo 
la formazione di ghiaccio riduce la probabilità di scivolamento, rappresenta, 
specie nella brutta stagione, un disagio per la deambulazione delle persone 
anziane e/o affette da qualche disabilità; 

CONSIDERATO CHE: 

a) la rampa disabili e la scalinata in oggetto sono fortemente frequentate, 
specie in questo periodo di pandemia, durante il quale gli altri accessi al 
nosocomio sono stati interdetti per assicurare un miglior controllo sul flusso 
delle persone; 

b) per garantire la stabilità dei parapetti esistenti è indispensabile ed urgente 
eseguire alcuni interventi di manutenzione straordinaria che prevedono oltre 
alla sostituzione di alcune staffe di ancoraggio e di parti di mancorrente, 
anche la riverniciatura con antiruggine e smalto dell’intero manufatto in ferro;  

c) per migliorare la pedonabilità dell’area è prevista anche l’installazione di 
mancorrenti su entrambi i lati della scalinata e il prolungamento del 
parapetto della rampa verso il parcheggio esterno; 

d) l’intervento di manutenzione straordinaria anzi menzionato richiede la 
disponibilità di una ditta specializzata in grado di realizzare, fornire e porre in 
opera i vari componenti, attenendosi a quanto concordato in sede di 
sopralluogo;  

Segue Determinazione n. 00001696 del 22/11/2021Segue Determinazione n. 00001696 del 22/11/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

e) l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche in L. n. 
120/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs n. 50/2016, prevede 
l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00;  

f) si ritiene opportuno effettuare l’affidamento ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 
D. Lgs. 50/2016 s.m.i. (minor prezzo), previa valutazione di congruità e 
idoneità dell’offerta proposta; 

g) per le vie brevi è stato contattato l’artigiano SCARANO Claudio, fabbro 
specializzato, con sede in Via del Follone n° 13, 12037 SALUZZO (CN), che 
si è detto disponibile a dar corso alla fornitura e al successivo servizio di 
manutenzione straordinaria, nei tempi e nei modi richiesti; 

h) a seguito di sopralluogo la ditta ha fatto pervenire in data 14/10/2021, una 
proposta tecnico economica, Prot.118505/A, agli atti della S.C. Servizio 
Tecnico, che ha quantificato, per il servizio menzionato, un importo pari a € 
2.690,00, IVA esclusa; 

i) che sulla base di altri analoghi affidamenti eseguiti a seguito di confronto 
competitivo, la proposta può essere ritenuta tecnicamente adeguata ed 
economicamente congrua;  

j) la documentazione richiesta, tra cui il DURC (numero protocollo 
INAIL_28739470 - scadenza validità 08/12/2021), risulta conforme;  

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento.” 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio RIBERI, 
Responsabile della Struttura Semplice “Gestione Servizi di Manutenzione” 
della S.C. Servizio Tecnico, e Direttore di Esecuzione del Contratto il 
Geom. Michele Prato; 

Segue Determinazione n. 00001696 del 22/11/2021Segue Determinazione n. 00001696 del 22/11/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

2. di approvare l’offerta tecnico economica, del 14/10/2021 Prot.118505/A, agli 
atti della S.C. Servizio Tecnico sede di Saluzzo, per il servizio in premessa 
descritto, per un importo di € 2.690,00 oltre all’IVA 22% pari ad € 571,80, 
per un importo complessivo di €.3.281,80, oneri fiscali inclusi; 

3. di dare atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 
76/2020 convertito con modifiche in L. n. 120/2020 in deroga all’art. 36 
comma 2 lett. a) D.Lgs n. 50/2016, della fornitura dei manufatti in premessa 
descritti, all’artigiano SCARANO Claudio Via del Follone n° 13 12037 
SALUZZO - C.F. SCRCLD78L10H727B; 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.281,80 oneri fiscali inclusi, 
assicurata con fondi propri dell’Azienda Sanitaria, trova collocazione al 
conto 3.10.02.50 “materiale per manutenzione immobili” come di seguito 
descritto: 

Anno 
competenz

a 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo (oneri 

fiscali 
compresi) 

2021 FAC/MAN 3.10.02.50 
Materiale per 
manutenzione 

immobili 
€ 3.281,80 

 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, onde consentire 
di regolarizzare i provvedimenti attuati.  

6. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>>. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00001696 del 22/11/2021Segue Determinazione n. 00001696 del 22/11/2021


